

Danske politiske partier 1970-1991. Bidrag til en bibliografi, ved Jørgen Elklit, Gorm Willemoes Jensen og Karen Prehn, Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet, 1991, 162 s., kr. 25,00 (foreløbig udgave).

Der udfyldes et betydeligt hul i dansk statskundskabs arsenal af håndbøger med dette »bidrag til en bibliografi« over de danske politiske partier i de seneste tyve år. Bibliografien omfatter både arbejder/publikationer, hvor »parti« bruges til at forklare samfundsmæssige fænomener, og hvor »parti« er det fænomen der selv skal forklares. Klassifikationssystemet er opbygget i tilknytning til det system, der anvendes inden for det internationale »Party Behaviour Project«. Ud over en indledende, generel kategori rummer systemet således fire kategorier: Den interne arena, den elektorale arene, den parlamentariske arene og regeringsarenaen, der er opdelt i ialt 31 underkategorier. Bibliografien er let at arbejde med, idet den indeholder såvel forfatter- og titel- som emneordsregister. Der er tale om et absolut prisværdigt initiativ.

Niels Chr. Sidenius
Institut for Statskundskab

Jens-Jørgen Jensen, *Sovjet og Østeuropa. Nye tider – nye relationer*, Esbjerg: Sydjysk Universitetsforlag, 1991, 77 s., kr. 85,00.

Sydjysk Universitetscenters forhenværende Institut for Øst-Vestforskning (nu: Thorkil Kristensen Instituttet) har traditionelt stået stærkt med hensyn til økonomiske analyser af udviklingen i Østeuropa og Sovjetunionen. Jens-Jørgen Jensens ekspertise på denne side af forholdet mellem Sovjetunionen og Østeuropa dominerer denne lille bog. Bogen repræsenterer afslutningen på et projekt, finansieret af Center for Freds- og Konfliktforskning, men er ellers ikke et typisk eksempel på freds- og konfliktforskning. Det første kapitel omhandler det sovjetisk-østeuropæiske forholds historie og parternes interesser. Næste kapitel er helliget COMECON-samarbejdet, mens det tredje kapitel i højere grad kommer ind på forholdet til Vesten og EF. Også i konklusionskapitlet står økonomien i centrum, idet bogens tese er, at de økonomisk-strukturelle bindinger mellem parterne vil overskygge tilnærmelsen til EF.

Mette Skak
Institut for Statskundskab

Stephen White, *Gorbachev and After*, Cambridge: Cambridge University Press, 1991, 310 s., £ 8.95.

At skrive bøger om »sovjetiske« forhold har længe været en risikabel branche. Be-